Multiplex contra gravisque necessitas Apostolicas missiones premit atque urget, cum sacrorum operariorum copia efficiatur quotidie minor; neque abreptis morte, senio confectis, labore attritis praesto sunt qui succedant pares numero et virtute. Religiosas enim familias, unde plures ad sacras missiones prodibant, infensis legibus dissociatas cernimus, clericos ab aris

nel mondo prave opinioni, per le quali si aguzza l'appetito della terrena felicità e si spregia la speranza dei beni celesti, che deve aspettarsi da chi usa dell'animo per escogitare e del corpo per gustare voluttà? Possono uomini siffatti innalzar preghiere dalle quali implorato Dio adduca colla grazia trionfatrice i popoli sedenti nelle tenebre al lume divino dell' Evangelio? Costoro forse archeranno aiuto ai sacerdoti che per la fede travagliano e combattono? Invece per la malvagità dei tempi avvenne che gli animi eziandio degli uomini pii si facessero più restii alla munificenza, in parte, perchè nell'abbondanza della iniquità si raffreddò la carità di molti, in parte perchè le angustie delle private, i moti delle pubbliche cose (e si aggiunga anche il timore di tempi peggiori) fecero sì che molti fossero tenaci nel ritenere, parchi nel dare.

Al contrario le apostoliche missioni sono strette da molteplici e gravi necessità, poichè si fa ogni dì minore il numero dei sacri operai, nè a coloro che sono rapiti dalla morte, cadenti per vecchiaia, logorati dalla fatica, sono pronti a succedere missionarii pari di numero e di valore. Imperocchè vediamo le famiglie religiose, dalle quali molti partivano per le sacre missioni, da infeste leggi disciolte, i chierici strappati dagli altari

avulsos et onus militiae subire coactos, bona utriusque Cleri fere ubique publicata et proscripta. — Interim aditu ad alias plagas patefacto quae videbantur imperviae, crescente locorum et gentium notitia, aliae atque aliae quaesitae sunt expeditiones militum Christi, novaeque stationes constitutae: ideoque plures desiderantur, qui se iis missionibus devoteant, et tempestiva conferant subsidia. — Difficultates omittimus et impedimenta a contradictionibus oborta. Saepe enim viri fallaces, satores errorum, simulant Apostolos Christi, humanisque praesidiis affatim instructi munus catholicorum sacerdotum praeventunt, vel deficientium loco subrepunt, vel posita ex adverso cathedra docentis obsistunt, satis se assequutos rati, si audientibus verbum Dei aliter ab aliis explicari ancipitem faciunt salutis viam. Utinam non aliquid artibus suis proficerent! Illud certe deflendum, quod ii vel ipsi, qui tales magistros aut fastidiunt aut prorsus non noverunt, puramque veritatis lucem inhiant, saepe hominem non habeant, a quo sana doctrina erudiantur et ad Ecclesiae sinum invitentur. Vere parvuli petunt panem, et non est qui frangat

ed astretti ai pesi della milizia, i beni dell'uno e dell'altro clero quasi dappertutto messi al bando e proscritti. — Frattanto aperto l'adito ad altre regioni che parevano inaccessibili, cresciuta la conoscenza di luoghi e di genti, si domandarono molte altre spedizioni di soldati di Cristo e si stabilirono nuove stazioni: e perciò si desiderano molti i quali si dedichino a coteste missioni ed arrechino opportuni sussidii. — Tralasciamo le difficoltà e gli ostacoli generati dalle contradizioni. Imperocchè spese volte uomini fallaci, seminatori di errori, si camuffano da apostoli di Cristo ed abbondevolmente forniti di umani aiuti prevengono l'ufficio dei sacerdoti cattolici, o si insinuano in luogo di quelli che vengon meno, o seggono su cattedra eretta contro di essi, riputando di avere abbastanza conseguito il loro fine se a quelli che ascoltano la parola di Dio spiegata in diverso modo, rendono cosa ambigua la via della salute. E Dio volesse che non riuscissero in qualche cosa colle loro arti! È certo da deplorarsi che quegli stessi i quali o hanno in uggia tali maestri o non li conoscono affatto, e anelano la pura luce della verità, non trovino spesso l'uomo da cui sieno eruditi nella sacra dottrina ed invitati nel seno della Chiesa. Veramente i pargoli chiedono il pane e non vi è chi loro lo spezzi: le

eis; regiones albae sunt ad messem, et haec quidem multa, operarii autem pauci, pauciores forsán propediem futuri.

Quae cum ita sint, Venerabiles Fratres, Nostri muneris esse ducimus, piis studiis caritatis christianorum admovere stimulos, ut qua precibus, qua largitionibus sacrarum missionum opus iuvare et fidei propagationi favere contendant. Cuius rei quanta sit praestantia, cum bona ostendunt quae illi proposita sunt, tum quae inde percipiuntur compendia et fructus. Recte enim tendit sanctum hoc opus ad gloriam divini nominis et Christi regnum amplificandum in terris; incredibiliter autem beneficum est iis, qui e vitiorum coeno et umbra mortis evocantur, et praeterquam quod salutis sempiternae compotes fiunt, ab agresti cultu ferisque moribus ad omnem civilis vitae humanitatem traducuntur. Quin etiam iis ipsis est valde utile ac fructuosum, quorum in eo aliquae sunt partes, cum spirituales illis divitias comparet, praebet materiam meriti, et Deum quasi beneficii debitorem adstringat.

Vos igitur, Venerabiles Fratres, in partem sollicitudinis Nostrae vocatos etiam atque etiam hortamur, ut concordibus animis

contrade biancheggiano di messe: questa è molta, ma gli operai son pochi e più pochi forse addiverranno fra non molto.